
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
  
113,  DE  09 DE  SETEMBRO DE 2008 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 268 ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de Setembro de 2008, 

e considerando o que consta do Memorando nº 101/GR, de 08 de julho de 2008,  

 

     R E S O L V E: I – Ampliar, de 605 para 635, o número de vagas previstas para 

o Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação da UFRRJ em 

2009 (Vestibular de 2009) e acordados no PRE-UFRRJ; 

 

II – Distribuir essas 30 (trinta) vagas adicionais, por cursos 

novos previstos para 2009, e por período de ingresso, conforme 

descrito no quadro abaixo: 

 

Curso Vagas Vestibular 

2009 

Vagas Complementares 

Ingresso 

1º Semestre 

Ingresso 

2º Semestre 

Ciências Sociais 

(ICHS) 

40 45 - 

Filosofia (ICHS) 40 45 - 

Letras I 

Português/Literatura 

(ICHS) 

40 (20-20) 25 20 

Letras II 

Português/Inglês 

(ICHS) 

40 (20-20) 25 20 

Letras I 

Português/Literatura 

(IM) 

40 (20-20) 25 20 

Letras II 

Português/Espanhol 

(IM) 

40 (20-20) 25 20 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


